

# 一般会計 収支決算書

令和6年4月1日から 令和7年3月31日

収入の部

単位 円

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
会費収入	146,664,000	147,294,000	△ 630,000	(24,000円×5,734名+24,000円×379(32法人)+11,000円×127(10法人(従)) -815,000円(会費減額分)
入会金収入	600,000	520,000	80,000	新入会員入会金 440,000円(40,000円×11名) 法人会員入会金 80,000円(40,000円×2法人)
登録事務手数料収入	163,000	163,000	0	登録 64,000円(8,000円×8名) 変更の登録 9,000円(3,000円×3名)  登録事項変更(個人会員) 39,000円(1,000円×39名) 事務所名称記載 5,000円(1,000円×5名)  職名廃止 2,000円(1,000円×2名) 登録事項変更(法人会員) 44,000円(1,000円×44法人)
雑収入	9,414,126	10,159,774	△ 745,648	リーガル業務委託費(4,318,000円) 公嘱業務委託費(674,232円) 政治連盟業務委託費(360,000円)  日司連助成金1,374,160円  住宅金融支援機構事務管理費(7,680円) 福祉医療機構事務管理費(52,960円)  職印証明発行手数料(484,500円) 補助者証発行手数料(209,000円)  徽章代(130,625円) 戸籍謄本等職務上請求用紙代(1,011,000円)  会館会議室使用料(364,500円) 調停センター利用料(132,000円) 預金利息(29円)  その他(1,041,088円) 国民年金基金加入勸奨事務費20,000円 用紙名称使用許諾協賛金100,000円 賠償責任保険手数料等494,577円 定時総会祝儀135,000円 新年賀詞交歓会祝儀170,000円 旅行保険返戻金39,960円 賠償責任保険返戻金7,172円 源泉所得税還付金4,901円 講師料差額返金43,099円 傷害保険料4,995円 クッカー利用料21,384円
事業活動収入計	156,841,126	158,136,774	△ 1,295,648	

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
2 事業活動支出				
事業費支出				
事業費支出				
事業諸費				
司法書士賠償責任保険費	3,445,000	3,200,242	244,758	
会員福利厚生費	1,500,000	1,263,360	236,640	新年賀詞交歓会開催
総務部事業費	15,970,000	9,631,018	6,338,982	相続登記促進・デジタル推進・災害対策・会務促進・士業交流事業等
経理部事業費	0	0	0	
企画部事業費	1,268,000	1,024,434	243,566	不動産登記研究・商業登記研究・人権擁護・犯罪被害者支援事業
広報部事業費	6,490,000	5,801,351	688,649	対外広報活動・法教育・対外事業推進事業
研修部事業費	3,690,000	3,015,304	674,696	研修・新人研修事業
相談事業部事業費	9,731,500	8,472,813	1,258,687	常設相談・各種相談会・ふらっと運営・消費者問題対策・裁判業務推進事業
旅費	10,281,000	8,085,830	2,195,170	各事業部旅費
助成金				
助成金	1,500,000	1,500,000	0	公嘱協会・青司協助成金
事業費支出計	53,875,500	41,994,352	11,881,148	
管理費支出				
業務費支出				
人件費				
人件費	39,620,000	36,317,295	3,302,705	事務局職員給与、賞与
職員福利厚生費	6,965,000	6,916,876	48,124	事務局職員労働保険、社会保険等
役員報酬	5,280,000	5,247,500	32,500	会長・副会長・常任理事・理事・委員長・市民窓口運営委員
会議費				
総会費	3,700,000	3,495,798	204,202	会場費、資料印刷代、記念品等
事務費				
図書・印刷費	1,545,000	1,506,040	38,960	書籍代、印刷代(職務上請求書購入費用1,275,340円)
通信費	2,600,000	1,898,281	701,719	郵便料、通話料、回線使用料、ネット使用料等
事務消耗費	8,720,000	5,997,466	2,722,534	リース料、保守料、システム開発費用、WEB会議システム利用料、事務用品費等
会館維持費	9,198,400	8,740,539	457,861	固定資産税、火災保険、水道・光熱費、会館管理保守料等
交際費				
慶弔費	600,000	467,777	132,223	支部、会員に対する祝儀、不祝儀
渉外費	660,000	519,431	140,569	友好団体等に対する祝儀・不祝儀、交流会、懇親会費等
支払手数料				
支払手数料	760,000	693,000	67,000	税理士報酬・社会保険労務士報酬
雑費				
雑費	1,850,000	1,796,010	53,990	送金手数料、両替手数料、新聞代、会員徽章代費用(157,850円)
業務費支出計	81,498,400	73,596,013	7,902,387	
会費及び交付金支出				
会費				
連合会費	36,576,000	36,684,000	0	普通会費 28,735,800円
予備費より移用	108,000			特別会費(会館) 4,279,800円
				特別会費(研修) 3,668,400円
関東ブロック会費	1,173,000	1,173,000	0	年 2,300円×(478名+32法人)
交付金				
交付金	4,015,200	4,013,800	1,400	各支部への交付金 700円×5,734名
会費及び交付金支出計	41,872,200	41,870,800	1,400	
特別会計繰出金支出				
積立金				
退職基金	2,420,200	2,420,200	0	
財務安定化基金	3,000,000	3,000,000	0	
特別会計繰出金支出計	5,420,200	5,420,200	0	
事業活動支出計	182,666,300	162,881,365	19,784,935	
事業活動収支差額	△ 25,825,174	△ 4,744,591	△ 21,080,583	

単位 円

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
Ⅱ 投資活動収支の部				
1 投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2 投資活動支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出	39,108,194	0	39,108,194	
移 用	△ 108,000	0	△ 108,000	
当期収支差額	△ 64,825,368	△ 4,744,591	△ 60,080,777	
前期繰越収支差額	64,825,368	64,825,368	0	
次期繰越収支差額	0	60,080,777	△ 60,080,777	

退職基金特別会計 収支決算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

単位 円

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
繰 入 金	2,420,200	2,420,200	0	一般会計からの繰入
雑 収 入	0	0	0	無利息型普通預金
事業活動収入計	2,420,200	2,420,200	0	
2. 事業活動支出				
事業費支出	0	0	0	
管理費支出				
職員退職金	0	0	0	
経 費	0	0	0	
事業活動支出計	0	0	0	
事業活動収支差額	2,420,200	2,420,200	0	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	2,420,200	2,420,200	0	
前期繰越収支差額	24,073,742	24,073,742	0	
次期繰越収支差額	26,493,942	26,493,942	0	

# 会館修繕特別会計 収支決算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

単位 円

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入	6,120,000	6,137,000	△ 17,000	(会員5,734名+主法379+従法24) × 1,000円
雑 収 入	0	0	0	無利息型普通預金
事業活動収入計	6,120,000	6,137,000	△ 17,000	
2. 事業活動支出				
事業費支出				
会館設備更新工事	3,850,000	3,850,000	0	LED工事(会館4階)
会館設備修繕工事	242,000	242,000	0	受水槽自動給水弁取替工事
会館設備修繕工事	750,000	750,000	0	トイレ便座取替工事
管理費支出				
事務費	100,000	2,420	97,580	振込手数料・残高証明発行手数料等
雑費	100,000	0	100,000	
備品費	100,000	0	100,000	
事業活動支出計	5,142,000	4,844,420	297,580	
事業活動収支差額	978,000	1,292,580	△ 314,580	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費	23,033,612	0	23,033,612	
当期収支差額	△ 22,055,612	1,292,580	△ 23,348,192	
前期繰越収支差額	22,055,612	22,055,612	0	
次期繰越収支差額	0	23,348,192	△ 23,348,192	

# 自然災害対策特別会計 収支決算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

単位 円

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入	3,060,000	3,068,500	△ 8,500	(会員5,734名+主法379+従法24) × 500円
雑収入	0	0	0	無利息型普通預金
事業活動収入計	3,060,000	3,068,500	△ 8,500	
2. 事業活動支出				
事業費支出				
相談事業費	1,000,000	37,208	962,792	被災地相談会費用
管理費支出				
事務費	100,000	3,300	96,700	振込手数料・残高証明発行手数料等
備品費	100,000	118,036	△ 18,036	災害備蓄品
災害見舞金	100,000	120,000	△ 20,000	見舞金(4名)
雑費	100,000	0	100,000	
事業活動支出計	1,400,000	278,544	1,121,456	
事業活動収支差額	1,660,000	2,789,956	△ 1,129,956	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費	0	0	0	
当期収支差額	1,660,000	2,789,956	△ 1,129,956	
前期繰越収支差額	57,049,470	57,049,470	0	
次期繰越収支差額	58,709,470	59,839,426	△ 1,129,956	

# 財務安定化基金特別会計 収支決算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

単位 円

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
繰入金	3,000,000	3,000,000	0	一般会計からの繰入
会費収入	3,060,000	3,068,500	△ 8,500	(会員5,734名+主法379+従法24) × 500円
雑 収 入	0	0	0	無利息型普通預金
事業活動収入計	6,060,000	6,068,500	△ 8,500	
2. 事業活動支出				
事業費支出	0	0	0	
管理費支出	0	0	0	
事業活動支出計	0	0	0	
事業活動収支差額	6,060,000	6,068,500	△ 8,500	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費	0	0	0	
当期収支差額	6,060,000	6,068,500	△ 8,500	
前期繰越収支差額	44,862,500	44,862,500	0	
次期繰越収支差額	50,922,500	50,931,000	△ 8,500	